
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

All’Albo della Scuola   

Al sito web della Scuola – Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

Prot. nr. 384/VII.8        Perugia, 18/01/2024 

 

Descrizione servizio: Esperto arte – Progetto “Artisticamente” classi 1A -2A/B-3A-4A/B-5A/B Primaria 

Falcone Borsellino  

 

CIG: Fattispecie non rientrante nel perimetro della tracciabilità art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001. 

 

Il Dirigente scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del   28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l'art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 34 de 25/10/2023 e del Consiglio d’Istituto n. 52 del 25/10/2023  

con le quali è stato approvato l’aggiornamento/integrazione annuale del PTOF 2022/2025 (art. 1, comma 12, 

Legge n. 107 del 13/07/2015); 

VISTA il Regolamento d’Istituto in materia di procedure che disciplinano gli incarichi agli esperti esterni 

(ex art. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001), approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 25/10/2017 con 

delibera nr. 59 verbale nr.9;  

TENUTO CONTO che il PTOF dell’IC Perugia 5 prevede, per l’anno scolastico 2023/2024, la 

realizzazione presso la scuola primaria Falcone Borsellino di un progetto di arte da svolgersi in 8 classi per 

10 ore a classe per complessive 80 ore; 

CONSIDERATO che l’attività prevede la prestazione professionale specialistica di personale esperto; 

ACCERTATO che all’interno dell’Istituto non vi è personale con le competenze richieste dal progetto  

ed è necessario rivolgersi ad esperti esterni; 
VALUTATE positivamente la proposta progettuale, il curriculum vitae e le certificazioni presentate 
dall’esperto Farfanelli Simone, inviate alla posta istituzionale della scuola in data 17/01/2024; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 44, c. 4 che consente a Dirigente scolastico, nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
84

 -
 1

8/
01

/2
02

4 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

svolgimento di particolari attività negoziali, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e 

dei limiti di cui all’articolo 45, comma 2, lettera h), di avvalersi dell’opera di esperti esterni;  

CONSIDERATO che la regolare copertura finanziaria a carico dei contributi delle famiglie degli alunni delle 

classi in oggetto, sarà imputata nel pertinente piano di Entrata; 

CONSIDERATO che la spesa di € 2.880,00 sarà imputata allo specifico progetto nel P.A. e.f. 2024; 

VISTO che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi curerà l’attività istruttoria di competenza; 

EVIDENZIATO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte della PA;  

PRESO ATTO della legge n. 136 del 13 agosto 2010 che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare 

la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto e della successiva legge n. 217 del 2010 che 

ha integrato e modificato la L. n. 136/2010;  

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 

445 e ss.mm.ii. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale 

responsabilità,  

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2 -  A tal fine si dichiara: 

 di affidare a Farfanelli Simone presso la scuola Primaria Falcone Borsellino, 

l’incarico per 80 ore totali di attività da realizzarsi nel periodo dal 22/01/2024 al 

30/04/2024; 

 di stipulare un contratto di prestazione d’opera intellettuale nella forma della 

scrittura privata; 

 di stabilire il valore economico della prestazione in € 2.880,00 omnicomprensivo, 

consistente in 80 ore complessive al costo orario di € 36,00 lordo ; 

 di imputare la spesa ad apposito progetto;  

 di effettuare il pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica o 

altra modalità; 

Art. 3 - La presente determina, sarà pubblicata sul sito web della scuola 

www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 

“Albo on line” 

Art. 4 -  Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente scolastico Fabio Gallina. 

Art. 5 -  L’attività istruttoria è affidata al Direttore SGA Tiziana Trinchieri. 

                                                                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. Fabio Gallina  
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa                       

                                                                                                            

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
84

 -
 1

8/
01

/2
02

4 
- 

V
II.

8 
- 

U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it/

		2024-02-05T20:19:54+0100
	FABIO GALLINA




